
ZHENGZHOU DAILY 92018年 6月 23日 星期六 编辑 周仕金 校对 宋院红 电话 56568216 E－mail：zzrb5271＠vip.163.com 专版

中央环境保护督察组“回头看”
交办案件办理结果公示

2018年 6月 22日

（下转十版）

（上接八版）

（第14批）

二、现场调查情况
2018年 6月 15日，新郑市大气办联合新郑市梨河

镇、新郑市环保局、新郑市畜牧局进行了现场调查。经
查，养猪场露天堆放的粪污已清除，养殖场由于距离居
民区比较近，所以造成气味难闻，有苍蝇的现象。该养
殖场未办理《动物防疫合格证》《畜牧养殖代码证》，根据
《中华人民共和国动物防疫法》及《畜禽养殖业污染防治
技术规范》规定，要求养殖户停止生产、污水沉淀池停止
使用并办理《动物防疫合格证》《畜牧养殖代码证》，同
时，没有达到农村养殖场与村庄居民区的规定距离。

2018年 5月 21日，接到群众举报新郑市梨河镇梨
河村养猪场有多处猪舍距离居民区较近，其中一处不足
100米，气味难闻，新郑市督导组和新郑市梨河镇政府
对该村进行检查，每个养殖点都建设有配套的规范暂存
场、暂存池，有相关的消毒记录、灭蝇记录、粪便处理记
录及消毒设施等，但该村养猪场粪污露天堆放，臭气难
闻，未给予密闭覆盖。当即下达了责令整改通知书。经
过协调，养殖户当场写下承诺书，承诺于 2018年 7月 1
日前整改到位。

综上所述，此举报属实。
处理及整改情况：
1.对没有达到农村养殖场与村庄居民区的规定距

离，现场要求责任人将猪舍迁至别处，将周围猪粪污染
土地进行犁耙复耕。

2.雏鹰集团负责人与村民写下承诺，承诺将距离居
民较近的猪舍和粪便池清除到位，剩余较远的猪舍按期
进行清洗消毒，产生的粪便由专一车辆进行清运。

目前养殖场已将生猪转移，沉淀池已拆除。
问责情况：
新郑市梨河镇给予梨河镇梨河村主任王留民全镇

通报批评。

十六、郑州市登封市 受理编号：
D410000201806140006

反映情况：郑州市登封市宣化镇青石沟村天瑞新登
水泥厂，生产过程中扬尘污染，其他的厂都已停产，只有
这个厂还在生产，重型拖车每天经过损坏道路。多次向
当地环保部门反映，一直无人处理。

调查核实情况：
一、基本情况
天瑞新登郑州水泥有限公司位于河南省登封市宣

化镇青石沟村，企业法人：贾领。该公司建有一条日产
4500吨熟料水泥新型干法生产线，于 2006年 5月开工
建设，2008年 3月投入生产，采用新型干法窑外预分解
生产工艺，配套建设 1*9MW 纯低温余热机组、年产熟
料 155万吨、水泥 200万吨，年发电 6000万度。环评批
复文号为（豫环监〔2005〕77号），验收文号为（豫环保验
〔2008〕104号）。

二、现场调查情况
2018年 6月 15日，登封市宣化镇经济发展办工作

人员联合登封市环保局环境监察大队直属中队执法人
员成立调查组，到天瑞新登郑州水泥有限公司现场进行
实地调查。经调查，目前，登封市水泥行业正处于市场
淡季，又恰逢农忙夏收，该公司于2018年 6月 2日上午8
时停产，进行设备检修，现处于停产状态。

1.关于反映“生产过程中扬尘污染”问题。经查，该
公司厂区内原辅材料、废物废料全部密闭存储且覆盖到
位，未发现有扬尘污染现象，同时该企业配备有洒水车、
扫地吸尘车不定时进行清扫洒水降尘。根据该公司提
供的2018年 5月 21日万检委字〔2018〕第 283号监测报
告显示，该厂界上风向1个参照点、下风向3个监控点无
组 织 废 气 颗 粒 物 能 够 满 足《环 境 空 气 质 量 标 准》
（GB3095-1996）二级标准，监控点与参照点浓度最大
差值控制在0.385毫克/立方米以内。

2.关于反映“其他的厂都已停产，只有这个厂还在
生产”的问题。由于目前水泥行业正处于市场淡季，恰
逢农忙夏收，该公司在 2018年 6月 2日上午 8时停产，
进行设备检修，未发现有生产痕迹。另调阅该公司重点
污染源自动在线监测数据显示，该公司自 2018年 6月 2
日上午8时至今一直处于停产状态。

3.关于反映“重型拖车每天经过损坏道路”问题。
经查，举报中所描述的道路为厂区外道路，每天不断有
车辆经过，经过的车辆不完全是该企业车辆，现场检查
时未发现道路损坏现象。

4.关于反映“多次向当地环保部门反映，一直无人
处理”问题。经核实该企业属省控企业，且证照齐全，达
标排放。经查阅12369举报记录，近期未发现关于该企
业的举报内容。

综上所述，此举报部分属实。
处理及整改情况：
在今后的工作中进一步加强对企业的监管力度和

巡查频次，确保企业环保设施运行到位、维护保养到位，
确保污染物达标排放。做好原辅材料、废物废料等密闭
存储覆盖，督促开展清扫、洒水等降尘作业，杜绝扬尘产
生。

问责情况：
无。

十七、郑州市荥阳市 受理编号：
D410000201806140010

反映情况：荥阳市崔庙镇三仙庙水库，水库承包人
经常往水库里倾倒猪粪、鸡粪污染水源。向相关部门举
报过没有解决。要求督察组实地考察取水样化验。

调查核实情况：
一、基本情况
三仙庙水库位于荥阳市崔庙镇翟沟村，属淮河流域

贾鲁河支流索河上游的一座小（Ⅰ）型水库，总库容
316.2 万立方米。始建于 1958年，于 2010年完成除险
加固。该水库水面面积 220亩。水库周边涉及崔庙村
抽斗沟组，索坡村牛家组、索坡组、翟沟村吉寨组 1200
口人。该水库主要功能是防洪、养殖、灌溉。

三仙庙水库于 2005年 10月由崔庙镇农办合同租
赁给索坡村村支部书记、三仙庙水库站长王振兴用于水
产养殖，2006年 3月王振兴又转租给乔楼镇东郭村帖河
组帖新营至今。

二、调查核实情况
荥阳市崔庙镇政府、荥阳市环保局、荥阳市水务局、

荥阳市畜牧局等单位到三仙庙水库进行了现场调查。
根据荥阳市环保局协同崔庙镇政府对三仙庙水库

周边的现场检查及走访情况，水库周边索坡、崔庙、翟沟
等行政村全部实行垃圾集中处理，村委没有接到过群众
反映有人向水库倾倒生活垃圾和排放生活污水的情况
和投诉，同时也未发现有人向水库倾倒、排放生活垃圾
和生活污水等现象，只有雨季下雨时雨水会自然流入水
库。水库附近村民饮用水源均为地下水，没有使用水库
水作为饮用水。

根据水库承包人帖新营供述，在自己承包期间的
2012年以前，曾往三仙庙水库投放过鸡粪、牛粪等，主
要目的是通过投放有机物促进淡水鱼快速生长增肥。
2012 年 10 月 24 日，崔庙镇政府、荥阳市公安局、水务
局、环保局、农委、畜牧局等单位联合发布了《关于加强
三仙庙水库水域及周边环境综合整治限期清理网箱养
殖和禁养区畜禽养殖的通告》，自此帖新营采取散养方
式养殖花鲢、白鲢、鲫鱼、草鱼等鱼类，未再投放过鸡粪、
牛粪等物。但根据养殖需要，每年会投放两次药物和生
石灰（或漂白粉），用于防治鱼病和水体净化。

经荥阳市水务局对周边饮用水源进行勘察，荥阳
市三仙庙水库附近的村庄共涉及 5个，分别为翟沟、索
坡、崔庙、竹园、盆窑 5 个行政村，根据 2016 年 2 月的
《崔庙镇所辖自然村饮用水安全情况调查表》，这 5个
行政村饮用水源均为地下水，而非以三仙庙水库为水
源。依据《河南省人民政府办公厅关于印发河南省乡
镇 集 中 式 饮 用 水 水 源 保 护 区 划 的 通 知》（豫 政 办
〔2016〕23号）、《河南省人民政府办公厅关于印发河南
省城市集中式饮用水水源保护区划的通知》（豫政办
〔2007〕125 号）》文件精神，三仙庙水库也未被上级政
府划为饮用水水源地。

经荥阳市畜牧局排查，三仙庙水库周边村组没有发
现畜禽养殖行为，也未发现畜禽养殖场向该水库倾倒鸡
粪现象。

经荥阳市环境监测站对三仙庙水库水质取样检测，
三 仙 庙 水 库 水 质 符 合《地 表 水 环 境 质 量 标 准》
（GB3838-2002）四类水质相关标准，满足农田灌溉用
水要求。

综上所述，举报内容部分属实。转包人投放治鱼病
的药物属实；荥阳市崔庙镇三仙庙水库是附近四个村上
万人的饮用水源，不属实；转包人经常往水库里倾倒鸡
粪、化肥，不属实。

处理及整改情况：
责成荥阳市政府进一步加大对三仙庙水库的日常

监管。
问责情况：
无。

十八、郑州市新密市 受理编号：
D410000201806140013

反映情况：郑州市新密市超化镇王村，田国晨、田国
文、张小松三人开有三家煤场，没有相关手续，围墙和设
备没有拆除到位。

调查核实情况：
一、基本情况
经现场调查核实，举报的新密市超化镇王村，田国

晨、田国文、张小松三家煤场是位于新密市超化镇王村
村的张涛煤场、张亚军煤场和张晓松煤场，无任何合法
手续，均属新密市 2017年 574家台账内“散乱污”取缔
企业，台账序号分别为493号、494号和 497号。交办件
中的田国晨、田国文实际名字为钱 XX、钱 XX，家住新
密市超化镇，身份证号分别为 41XXX、41XXX，此 2人

分别是张涛煤场和张亚军煤场的日常管理负责人。
经 调 查 ，交 办 的 第 14 批 受 理 编 号

D410000201806140013 与 第 3 批 受 理 编 号
D410000201806040061、 第 12 批
D410000201806110033 反映问题基本相同，1.三家煤
场正在生产、设备未拆除到位不属实；2.无任何手续、煤
场覆盖黄土属实，已办结完成。

二、现场调查情况
2018年 6月 15日，新密市超化镇人民政府、环境保

护局工作人员分别对位于超化镇王村村 7组的张涛煤
场、张亚军煤场和位于超化镇王村村 10组的张晓松煤
场进行了现场检查。检查时，以上 3家煤场内均未见有
生产设备、原料和成品，煤场围墙（挡）未拆除。

2018年 6月 16日，新密市超化镇人民政府、环境保
护局工作人员对位于超化镇王村三家煤场进行了现场
检查。检查时，张晓松煤场围挡已拆除，支撑柱正在拆
除中；张涛煤场、张亚军煤场围墙（挡）正在拆除。

2018年 6月 19日，新密市超化镇人民政府、环境保
护局工作人员对王村村三家煤场进行了现场检查。检
查时，三家煤场围挡已拆除，现场已栽种柏树。

综上所述，此举报部分属实。
处理及整改情况：
下一步，新密市超化镇人民政府、环境保护局加强

“散乱污”企业巡查力度，严防死灰复燃，切实打赢全镇
环境污染防治攻坚战。

问责情况：
新密市超化镇党委给予超化镇王村支部书记、二级

副网格长高松振党内警告处分。

十九、郑州市金水区 受理编号：
D410000201806140025

反映情况：郑州市金水区金水路大石桥市政管理处
45 号附 5 号门口，有一条 500 米左右的土路，下雨天都是
水坑，晴天时车辆经过扬尘大，污染环境。

调查核实情况：
一、基本情况
郑州市金水区金水路大石桥市政管理处 45号附 5

号门口，为一条 800米、2580平方米硬化过的非市政道
路，按照“《铁路运输安全保护条例》第二章铁路线路安
全第十条铁路线路两侧应当设立铁路线路安全保护
区。铁路线路安全保护区的范围，从铁路线路路堤坡
脚、路堑坡顶或者铁路桥梁外侧起向外的距离分别为：
（一）城市市区，不少于8米；（二）城市郊区，不少于10米
（三）村镇居民居住区，不少于 12米；（四）其他地区，不
少于 15米。铁路线路安全保护区的具体范围，由铁路
管理机构提出方案，县级以上地方人民政府按照保障铁
路运输安全和节约用地的原则划定。铁路用地能满足
前款要求的，由铁路管理机构在铁路用地范围内划定铁
路线路安全保护区”的规定。此路西侧为京广铁路东围
墙，路宽 4—5米这条路在保护区范围内，此道路管理应
属铁路部门负责，道路东侧沿线建筑为早年居民自建
房，居住人员多为外来务工人员。

二、现场调查情况
2018年 6月 15日，郑州市金水区大石桥街道办事

处接到问题通知后，立即前往问题现场进行实地查看。
经查，金水路大石桥市政管理处 45号附 5号门口道路，
从金水路（沿线广铁线）向北约800米的断头路，此前道
路已经硬化，但因道路管理权限不清晰而长期处于无专
人清扫状态，加之又紧临京广铁路线，时间久了路面就
存在尘土积存现象，晴天车辆经往会产生一定扬尘。
2014年金水路西延工程开工时为保证居民出行，金水
路西延路三标段郑州市政总公司对路面进行了沥青铺
设。经过几年的风雨侵蚀和车辆碾压道路部分区域出
现破损，但并未出现积水现象。道路扬尘和路面破损情
况基本属实。

综上所述，交办问题基本属实。
处理及整改情况：
1.因道路翻修需要对垃圾和违规建筑进行清理后

才能施工，金水区大石桥街道办事处组织人员23人和 2
台大型机械对私搭乱建进行了拆除，并全面清理了残存
垃圾。

2.郑州市金水区大石桥街道办事处约谈了金水路
西延项目部和涉及道路保通工程的金水路西延路三
标段施工单位郑州市市政总公司、铁路代建铁路四标
段中铁第十八局集团有限公司。由郑州市政总公司
和中铁第十八局集团有限公司共同对涉及工程保通
区域的道路进行全面硬化。2018 年 6月 18 日郑州市
政总公司和中铁第十八局集团有限公司共同出资，中
铁第十八局集团有限公司具体施工，已经对保通道路
进行再次硬化。

3.郑州市金水区政府研究决定“以保民生”应急处
理方式由金水区城管局对此道路进行翻修，6月 16日和
6月 17日金水区城市综合执法局已经对道路情况进行
勘测，决定对 2580㎡的路面进行 7厘米沥青铺设，因前
期金水路西延对保通路混凝土硬化养护期需要 10天时

间，沥青面铺设将在6月 28日进场施工，6月 30日竣工。
4.道路翻修后暂由道路所在社区进行日常保洁，计

划将这条路列入支路背街小巷，由金水区城管局进行日
常养护。

问责情况：
无。

二十、郑州市二七区 受理编号：
D410000201806140032

反映情况：郑州市二七区长江路与兴华街路口南路
东，一个工地昼夜施工噪声扰民。向相关部门反映未解
决。

调查核实情况：
一、基本情况
问题中反映的长江路与兴华街路口南路东的工地

为郑州市二七区嵩山路办事处辖区亚星盛世雅居B-14
地块，建设单位：郑州创富房地产开发有限公司，施工单
位：杭州建工集团有限责任公司，监理单位：河南省建科
建设监理有限公司，管理员刘雷，网格员苗园，监督员郭
靖。该项目开工时间 2017年 2月，目前主体施工进度
70%，预计竣工时间2019年 6月。

二、现场调查情况
接到交办问题后，郑州市二七区立即行动，对督办

问题进行调查。二七区嵩山路街道安排网格员和专职
夜查人员对该工地进行不间断巡查，二七区督察组也随
机对该工地进行督察，未发现该工地存在违规施工和夜
间施工行为。此外，该项目委托河南松筠检测技术有限
公司于 6月 11日至 6月 12日对该工地施工环境进行了
连续 2天每天昼夜各 1次的噪声检测，并于 6月 14日出
具了《检测报告》（河南松筠检测字（2018）第 1293号）。
按照《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523－
2011）的规定，建筑施工场界环境噪声排放限值为昼间
70dB（A）、夜间 55dB（A），该工地噪声检测结果符合规
定标准。但根据现场调查情况来看，在建的 11号楼与
已竣工入住的亚星盛世雅居小区 10号楼相距较近，工
地正常施工期间可能会对居民造成一定的影响。

综上所述，该举报问题部分属实。
处理及整改情况：
根据现场调查情况，该工地不存在夜间施工行为，

但因建筑施工行业特殊性，昼间施工期间不可避免的会
产生噪声，但是符合国家规定标准。为减少施工噪声产
生的影响，二七区经过与项目单位的协商，要求工人施
工作业时轻拿轻放，并将产生较大施工噪声的作业尽量
安排在不影响或产生影响最小的时间段内进行。同时
安排工地所在社区制作公示牌公示监督电话，鼓励居民
进行监督。

同时，根据《中华人民共和国环境噪声污染防治
法》，“昼间”是指 6：00至 22：00之间的时段；“夜间”是
指 22：00至次日 6：00之间的时段。为最大限度减少对
居民生活的影响，经过二七区与该项目单位沟通，将工
地施工时间定为每日7时至12时、15时至 22时，其余居
民休息时间段内停止施工。

问责情况：
无。

二十一、郑州市新密市 受理编号：
X410000201806130023

反映情况：郑州市新密市刘寨镇崔岗村李家湾组机
砖厂环境污染问题，机砖厂每天燃煤 20 多吨，上级来检
查就停产，一走就继续生产。从 2006 年到现在，一是对
土地严重破坏，二是严重的污染生态环境。大队干部杨
玉宽收取砖厂保护费，包庇污染环境行为。

调查核实情况：
一、基本情况
被举报的新密市刘寨镇崔岗村机砖厂工商注册名

称为新密市国强节能环保墙体材料厂，位于新密市刘寨
镇崔岗村七组，法定代表人崔XX。该厂年产6000万块
煤矸石烧结砖项目环境影响报告表于 2010年 6月 8日
由郑州市环境保护局审批（郑环然〔2010〕28号），2012
年 7 月 27 日通过郑州市环境保护局验收（郑环然验
〔2010〕10号）。产品：煤矸石烧结多孔砖，主要生产原
料是煤矸石、页岩，生产工艺是原料→粉碎→陈化→搅
拌→成型→干燥→烧结→成品，主要生产设备有 1 条
158 米节能型隧道窑、锤式破碎机 1 台、对辊细碎机 2
台、双轴搅拌机1台、无人自动切条切胚机1台。配套的
污染防治设施有双碱法脱硫设施 1套、SNCR脱硝设施
1套、脉冲袋式除尘器1套、雾炮2台。

二、现场调查情况
2018年 6月 15日，新密市刘寨镇、新密市环境保护

局、新密市国土资源局、新密市公安局对新密市国强节
能环保墙体材料厂现场调查。检查时，该企业正在生
产，污染防治设施正常运行；该厂院内东侧有一堆物料
露天堆放，未采取防尘措施。


